РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 апреля 2015 г
№   80                          х. Объединенный
Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры» за 2014 год
В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 16.09.13г. № 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Объединенного сельского поселения» и пунктом 4 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 16.09.13 г. № 105 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Объединенного сельского поселения», руководствуясь пунктом 3   части 1 статьи 27 Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 год на официальном сайте Администрации Объединенного сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Объединенного сельского поселения   _____________Ю.А.Липчанский
Приложение
к постановлению
Администрации Объединенного

сельского поселения

от 30.04.2015 года № 80
Отчет о реализации муниципальной программы

«Развитие культуры» за 2014 год

1. В 2014 году мероприятия муниципальной программы были направлены на стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества.
Предоставлением услуг по муниципальной программе занимаются 2 учреждения культуры – МБУК ОСП «Объединенный СДК» и МБУК ОСП «Объединенная СБ».

Для финансирования программных мероприятий на 2014 год было выделено средств 3066,3 тыс.рублей.
2. Программа «Развитие культуры» имеет 2 подпрограммы - подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности» и подпрограмма «Развитие библиотечного дела».

Основным мероприятием подпрограммы «Развитие библиотечного дела» является «Обеспечение деятельности сельских библиотек», на финансирование которой на 2014 год было запланировано 745,9 тыс.рублей.

Основным мероприятием подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» является «Обеспечение деятельности сельских домов культуры», на финансирование которой на 2014 год было запланировано 1920,4 тыс.рублей.

3. В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры были выделены средства в размере 400,0 тыс.рублей.
4. Бюджетные ассигнования программа «Развитие культуры» направлены на выполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры Объединенного сельского поселения.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие культуры» приведены в таблице № 1 к данному постановлению.
6. Внесение изменений в муниципальную программу ответственным исполнителем производились на основании решений Собрания депутатов поселения.
7. Программа будет реализовываться в направлении поставленных целей и задач посредством достижения целевых индикаторов и показателей.
8. Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие культуры»:

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие библиотечного дела» равен:

а) количество выданных экземпляров – 31673/31673=1

б) количество зарегистрированных пользователей – 1346/1346=1

в) количество справок – 320/324=1

г) количество посещений – 15795/15790=1

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:
а) количество проведенных мероприятий – 415/473=1,1
б) количество клубных формирований – 12/12 = 1

в) количество участников клубных формирований –135/135=1

- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие библиотечного дела» равен:

865,0/745,9=1,2
- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

2219,3/1850,2=1,2
Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Таблица № 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Развитие культуры»

	1.
	общее количество посещений библиотек
	Чел.

	15795
	15790

	2.
	удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых    учреждениями  культуры, и в работе любительских объединений
	%

	37
	35

	3.
	количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества).
	Чел.

	135
	135

	Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»»
1.1.

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
%
0
0
1.2.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области

%
64,9
64,9

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.1.
	Количество выданных экземпляров из фондов библиотек
	Экз.

	31673
	31673

	2.2.
	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды
	Ед.

	0
	0

	2.3.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	%

	64,9
	64,9

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Основное мероприятие Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	муниципальные бюджетные учреждения культуры-

МБУК ОСП «ОбъединенныйСДК»

	2014
	2020
	2014
	2020
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

	Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»»

	2.1
	Основное мероприятие Обеспечение деятельности сельских библиотек
	муниципальные бюджетные учреждения культуры-

МБУК ОСП «Объединенная СБ»
	2014
	2020
	2014
	2020
	обеспечение доступа населения к библиотечным фондам;

применение новых информационных технологий в представлении библиотечных фондов

Таблица 3
Оценка результатов реализации мер правового регулирования

	№
	Вид акта
	Основные
 положения
	Ответственный
 исполнитель
	Сроки принятия
	Примечание (результат реализации;
причины  отклонений)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной программой «Развитие культуры»

	1
	-
	Противодействие угрозам национальной безопасности в сфере культуры  осуществляется за счет обеспечения эффективности правового регулирования поддержки и развития разнообразия национальных культур, толерантности и самоуважения, а также развития межнациональных и межрегиональных культурных связей.

	Муниципальные учреждения
	2014
	2020

Таблица 4
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за  2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	3066,3
	3066,3

	областной бюджет
	400,0
	400,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2666,3
	2666,3

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Развитие библиотечного дела»
	всего
	865,0
	865,0

	областной бюджет
	119,1
	119,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	745,9
	745,9

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности сельских библиотек
	всего
	865,0
	865,0

	областной бюджет
	119,1
	119,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	745,9
	745,9

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	2201,3
	2201,3

	областной бюджет
	280,9
	280,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1920,4
	1920,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1
	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	всего
	2201,3
	2201,3

	областной бюджет
	280,9
	280,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1920,4
	1920,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Таблица 5
	Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной программы Объединенного сельского поселения, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
«Развитие культуры»
            (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)

	Ожидаемый непосредственный результат

	Фактически сложившийся результат

	Сумма экономии
(тыс. рублей)

				всего

	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Обеспечение деятельности сельских библиотек
	865,0

	865,0

	0
	0

	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	2201,3
	2201,3
	 0
	 0

	ВСЕГО:

	3066,3

	3066,3

	Таблица 6
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы Объединенного сельского поселения
в отчетном году
«Развитие культуры»
            (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Обеспечение деятельности сельских библиотек
	0
	0

	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	0
	0

	ВСЕГО:

Таблица 7
	Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Объединенного сельского поселения
при реализации основных мероприятий муниципальной программы Объединенного сельского поселения
в отчетном году
«Развитие культуры»
            (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
(по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (6 %)
	Объем фактических расходов

	областной бюджет
	бюджет поселения
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств бюджета поселения

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Обеспечение деятельности сельских библиотек
	 94
	6
	 119,1
	 94
	 7,7
	 6

	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	 94
	6
	280,9
	 94
	 17,9
	 6

	ВСЕГО:

	400,0

	25,6

	* в соответствии с правовыми актами областного уровня, соглашениями

Таблица 8
	Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям,
в рамках реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения
в отчетном году
«Развитие культуры»
            (наименование программы)

	Наименование муниципальных услуг по типам учреждений
	Остаток средств на 01.01.2014*
	Первоначально доведенное муниципальное задание
	Муниципальное задание с учетом корректировки
	Причины корректировок
	Фактическое исполнение
(тыс. рублей)
	Остаток средств на 01.01.2015**

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)
	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	Библиотечное, информационное и справочное обслуживание  населения

	31673

1346

320

15795

	745,9
	31673

1346

324

15970

865,0
	 На повышение заработной платы работникам учреждений культуры
	31673

1346

324

15970
	865,0
	0,0

	Организация и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры (в т.ч.проведение выставок и ярмарок)

	415

	1850,2
	473

	2201,3
	 На повышение заработной платы работникам учреждений культуры
	473

	2201,3
	0,0

	Услуга клубного типа (кружки, студии, коллективы народного самодеятельного творчества, клубы по интересам).

	12
135

	12
135

	12
135

	ВСЕГО:

	* остаток средств на начало отчетного года

	** остаток средств на начало года, следующего за отчетным

[image: image1.png]